

Projektbeskrivelser – Udvikling af turismeområder

Projekt og tilsagn	Ansøger	Projektbeskrivelse
Thyborøn 2.0: Den maritime kraft <i>Tilsagnsbeløb: 24.000.000,00 kr.</i>	Lemvig Kommune	Med afsæt i udviklingsplaner, der peger på Thyborøn som en ”usleben diamant”, vil projektet løfte byens grundlæggende turismeinfrastruktur for at styrke byens turismepotentialer. Thyborøns turismeoplevelser og -produkter skal forbindes bedre, så turister ledes mere hensigtsmæssigt rundt og får lyst til at blive længere i byen, hvilket vil skabe forudsætninger for udbygning af udbuddet af overnatningskapacitet, bospisningsmuligheder og oplevelser. Projektets aktiviteter omfatter bl.a. etablering af multifunktionelle og stormflodssikrede promenader, parkeringspladser, forbindelsesstier og opholdsrum mv. og vil dermed ikke kun binde området bedre sammen, men også beskytte by og natur mod klimaforbundne risici.
Bæredygtig udvikling af levebyen og turismebyen Juelsminde <i>Tilsagnsbeløb: 30.000.000,00 kr.</i>	Hedensted Kommune	Projektet har til formål at forny havneområdet og storstranden i Juelsminde, så det inspirerer til aktivitet og ophold og binder lystbådehavn, bymidte og strand bedre sammen. Konkret etableres et nyt centralt havnetorv på et tidligere opbevaringsareal. Havnetorvet forbindes til bymidten ved at fjerne fysiske barrierer og via etablering af et ensartet visuelt udtryk. På den bynære strand etableres strandpark med en række rekreative elementer. Herved forbedres turismeproduktet, kundegrundlaget på havnen forøges, og området gøres attraktivt for private investeringer i nye tilstødende byggefelter og udviklingsarealer i og omkring havnen.
Fra Havn til Strand <i>Tilsagnsbeløb: 26.618.696,25 kr.</i>	Lolland Kommune	Projektet vil skabe et sammenhængende og mere attraktivt turismeområde i Nakskov, der gør det logisk og interessant for turister og bosiddende borgere at benytte oplevelsesfaciliteterne på havnen, fjorden og i bymidten. Det skal ske ved at etablere et bynært havnebad i byens nedlagte færgeleje og være knudepunkt for vandforbindelsen til Nakskov Fjord samt etablere en oplevelsesrute på land, der forbinder byområdet med turismeområdet ”Hestehovedet” ved fjorden.
Investeringer i infrastruktur til flere bæredygtige besøg i Danmarks største naturpark <i>Tilsagnsbeløb: 29.336.598,37 kr.</i>	Naturpark Lillebælt v. Middelfart Kommune	Projektet vil styrke turismen i Naturpark Lillebælt og bidrage til flere private investeringer via en større investering i turismeinfrastruktur fordelt på tre forskellige lokationer i Naturpark Lillebælt; en fornyelse af Middelfart Marina i form af ny aktivitetsbrygge og badebro, skater- og parkourområde, nyt fælleshus og picnicterrasser, investeringer i Museumsgaarden Kringsminde ved Fredericia, bl.a. gennem opførelse af en ny servicebygning samt renovering af øvrige forældede bygninger, samt en investering i området omkring Skamlingsbanken i Kolding Kommune i form af et udsigtstårn i træerne og en tidevandsbro ved Binderup Strand.